

[Ministeren for skatter og afgifter]

Forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Fradrag for visse udgifter til halmfyring).

(Lovforslag nr. L 27).

Lovforslaget går ud på at ophæve reglen om, at landbrugere, der anvender halm til fyring i anlæg, som opvarmer den private bolig, skal medregne et beløb på 500 kr. ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst.

En del landbrugere er i de senere år gået over til at anvende halm som brændsel til opvarmning. Der kan være tale om opvarmning af såvel driftsbygninger og korntøringsanlæg som af den private bolig.

Ved loven om statstilskud til udnyttelse af vedvarende energikilder m. v., som blev vedtaget i folketingssamlingen 1978-79, er der åbnet mulighed for at yde statstilskud til anlæg, der udnytter en række energikilder, herunder halm. På baggrund heraf samt under hensyntagen til den nuværende alvorlige energikrise har regeringen fundet det rimeligt at tilpasse skattereglerne således, at de bidrager til at udnytte de hidtil ret upågtede energiressourcer, der ligger i landbrugets halmproduktion. Derfor foreslås det at ophæve beskatningen af de 500 kr. hos landbrugere, som anvender halm til opvarmning af den private bolig.

Forslaget kan ikke antages at have nævneværdige administrative konsekvenser.

Forslaget vil medføre et provenutab, der for indkomståret 1979 kan anslås at udgøre 1-2 mill. kr. Godt halvdelen af provenutabet vil falde på kommunerne.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til folketingets velvillige behandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om afgift af chokolade- og sukkervarer m. m.

(Lovforslag nr. L 28).

Lovforslaget vedrører nogle mindre ændringer i chokoladeafgiftsloven med det formål at fjerne konkurrencemæssige skævheder og sikre afgiftens provenu. Efter forslaget tilpasses bestemmelserne om afgiftspligt til den stedfundne produktudvikling og markedsføring inden for branchen. Det tydeliggøres således, at også en vares markedsføring indgår i bedømmelsen vedrørende afgifts-

pligt. Endvidere foreslås, at beskatningen af overtrækschokolade og kakaoovertræk udvides til også at omfatte overtræk fremstillet af råvareprodukter, der anvendes som erstatning for chokolade og kakao.

Lovforslaget vil ikke medføre nogen ændring i chokoladeafgiftens provenu, der udgør ca. 350 mill. kr. årligt.

Jeg skal herved anbefale lovforslaget til tingets velvillige behandling.

Uden for dagsordenen foretoges:

Valg af 1 stedfortræder til lønningsrådet:

Formanden:

Fra finansministeren har jeg modtaget meddelelse om, at Kjelgaard har ønsket at udtræde som stedfortræder af lønningsrådet. Til ny stedfortræder for Grethe Fenger Møller har vedkommende gruppe udpeget Henning Andersen, som herefter er valgt.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Forespørgsel til statsministeren:

Forespørgsel [om ministeren for skatter og afgifter] af Poul Schlüter (KF).

»Vil statsministeren redegøre for grundene til, at statsministeren har besluttet at udnævne den nuværende skatte- og afgiftsminister på trods af de foreliggende oplysninger om ligningsrådets afgørelse i 1976 af skatte- og afgiftsministerens personlige skattesag?«

(Forespørgsel nr. 2. Anmeldt 7/11 79. Fremme af forespørgsel vedtaget 9/11 79).

Forhandling

Statsministeren (Anker Jørgensen):

Det er normalt ikke sådan, at jeg skal begrunde udnævnelsen af de enkelte ministre, men det er vel heller ikke det, forespørgslen egentlig drejer sig om. Jeg må forstå det sådan, at man ønsker oplyst, om jeg nu også, da jeg anmodede hr. Hjortnæs om at indtræde i regeringen som minister for skatter og afgifter, var tilstrækkeligt opmærksom på den skattesag, der på det seneste har været så flittigt omtalt.